
00027626

М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

30 . № 34#

г. Мшск г. Минск

Об утверждении содержания 
общеобразовательного компонента 
учебных планов по специальностям 
профессионально-технического и 
среднего специального образования

На основании пункта 3 статьи 185 и пункта 3 статьи 201 Кодекса 
Республики Беларусь об образовании, пункта 4 Положения о 
Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 
2011 г. № 1049,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить содержание общеобразовательного компонента 
учебных планов учреждений образования, реализующих образовательные 
программы:

1Л. профессионально-технического образования по специальности 
(специальностям) в дневной форме получения образования (за 
исключением учреждений образования, указанных в п. 2) согласно 
приложению 1;

1.2. среднего специального образования по специальностям
(направлениям специальностей) в дневной форме получения образования 
(за исключением специальностей (направлений специальностей), 
указанных в п.1.3.) согласно приложению 2;

1.3. среднего специального образования по специальностям
(направлениям специальностей) профилей образования С ’’Искусство и 
дизайн44 и D ’’Гуманитарные науки44 в дневной форме получения
образования (за исключением гимназий-колледжей искусств) согласно 
приложению 3;

1.4. среднего специального образования по специальностям
(направлениям специальностей) профилей образования С ’’Искусство и 
дизайн44 и D ’’Гуманитарные науки44 в дневной форме получения
образования в гимназиях-колледжах искусств согласно приложению 4.

2. Утвердить содержание общеобразовательного компонента
учебных планов учреждений образования: специальные лечебно
воспитательные профессионально-технические училища закрытого типа, 
специальные профессионально-технические училища закрытого типа, 
профессионально-технические училища (филиалы государственных

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРИКАЗ



2

учреждений профессионально-технического образования), находящиеся 
на территории исправительных учреждений уголовно-исполнительной 
системы Министерства внутренних дел Республики Беларусь, 
республиканских унитарных производственных предприятий 
Департамента исполнения наказаний Министерства внутренних дел 
Республики Беларусь, лечебно-трудовых профилакториев Министерства 
внутренних дел Республики Беларусь, реализующих образовательные 
программы профессионально-технического образования в дневной форме 
получения образования, согласно приложению 5.

3. Учреждениям образования, реализующим образовательные 
программы профессионально-технического образования, обеспечивающие 
получение квалификации рабочего (служащего) и общего среднего 
образования (далее -  УПТО), учреждениям образования, реализующим 
образовательные программы среднего специального образования (далее -  
УССО):

3.1. предусмотреть в учебных планах УПТО по специальности 
(специальностям), в учебных планах УССО по специальностям 
(направлениям специальностей):

изучение учебного предмета (учебной дисциплины) ’’Физическая 
культура и здоровье44 -  в объеме 2 (двух) учебных часов в неделю 
теоретического обучения;

проведение факультативного занятия ’’Физическая культура и 
здоровье44 -  в объеме 1 (одного) часа в неделю теоретического обучения;

3.2. обеспечить введение содержания общеобразовательного 
компонента учебных планов УПТО по специальности (специальностям), 
УССО по специальностям (направлениям специальностей), 
утвержденного настоящим приказом.

Срок -  до 1 августа 2020 года.
4. Организациям, обеспечивающим научно-методическое 

обеспечение профессионально-технического и среднего специального 
образования, внести соответствующие изменения в образовательные 
стандарты профессионально-технического и среднего специального 
образования по специальностям и в типовую учебно-программную 
документацию.

Срок -  согласно утвержденному графику.
5. Признать утратившими силу:
приказ Министра образования Республики Беларусь от 12 апреля 

2018 г. № 291 ”06 утверждении содержания общеобразовательного 
компонента учебных планов по специальностям профессионально- 
технического и среднего специального образования44;

приказ Министра образования Республики Беларусь от 24 августа 
2018 г. № 662 ”0  внесении дополнений в приказ Министерства 
образования Республики Беларусь от 12 апреля 2018 г. № 29Г4.



3

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
первого заместителя Министра И.А.Старовойтову.

Министр И.В.Карпенко

на


